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Znane są najróżnorodniejsze sposoby
nadawania włóknom roślinnym lub .sztucz¬
nymi, które zresztą mogą być barwione tyl¬
ko szczególnymi grupami barwników, wła¬
ściwości, pozwalających na barwienie tych
włókien barwnikami stosowanymi do bar¬
wienia wełny, podczas gdy trwałość zabar¬
wienia, w zależności od stosowanych środ¬
ków, oczywiście ustępuje mniej lub więcej
trwałości zabarwienia wełny. Rozmaite
środki od)powiędnie posiadają częściowo tę
wadę, zwłaszcza przy zmieszaniu ich z wis¬
kozowym roztworem przędzalniczym, przy
czym w zależności od stosowanych warun¬
ków przędzenia i następnej obróbki włó¬

kien, nadają im niepożądane zabarwienie,
które zależnie od okoliczności powoduje
konieczność bielenia włókien.

Stwierdzono, że można otrzymywać
włókna dające się dobrze barwić wraz z
wełną, a nawet za pomocą zwykłych kwaś¬
nych barwników do barwienia wełny da¬
jących wybarwienia o dobrej odporności
na pranie, jeżeli do włókien roślinnych lub
sztucznych dodawać produktów konden¬
sacji tłuszczowego aldehydu, zwłaszcza al¬
dehydu mrówkowego, względnie środków
odszczepiających aldehyd i związku, który
zawiera heterocykliczne pierścienie pięcio-
lub sześcioczłonowe, i w którym występu-



je oo najmniej dwukrotnie gruipa
—N=C—NH—X (gdzie X oznacza H lub

" I
NH2). Tego rodzaju nierozpuszczalny pro¬
dukt kondensacji dodaje isię do materiału
włóknistego jeszcze przed przędzeniem,
najlepiej w postaci rozproszyny.

Jako nadające się do tego celu produk¬
ty kondensacji można podać dla przykła¬
du takie, które otrzymuje się z aldehy¬
dów, np. aldehydu mrówkowego i związ¬
ków aminowych i hydrazowych szeregu
1.3.5 trójazynowego, jak melaminy, trój-
hydroazydu cyjanurowego, następnie sze¬
regu dwuazynowego', jak dwu- i trójami^
nopirymidyny, wreszcie szeregu trójazo-
lowego, jak guanazolu, aminoguanazolu,
fenyloguanazolu, trójaminopyrodwuazolu,
dwuhydrazynoaminopyrodwuazolai, dwua-
minopyrazolu itd. Do niektórych celów na¬
dają edę produkty mieszanej kondensacji,
które otrzymuje się przez kondensację od¬
powiedniego aldehydu z wieloma wyżej
wymienionymi cyklicznymi amidynami
itd., lub też otrzymywane z dodatkiem in¬
nych ciał, mogących kondensowac się z al¬
dehydami, jak mocznik lub dwucyjanodwu*
amid. Oprócz wyżej wymienionych produ^
któw kondensacji dodawać można jeszcze
innych produktów kondensacji aldehydo¬
wej, jak również innych materiałów wzma¬
gających nadawanie włóknom roślinnym
cech włókien zwierzęcych.

We wszystkich przypadkach otrzymuje
się włókna o wyżej podanych dobrych wła¬
ściwościach, a nadto tak jasne, że nie jest
konieczne specjalne ich bielenie.

Przykład. Do wiskozowego roztworu
przędzalniczego dodaje się w przeliczeniu
na zawartość celulozy 6% produktu reak¬
cji melaminy z nadmiarem aldehydu
mrówkowego, po czym materiał przędzie
się zwykłym sposobem. Otrzymuje się bez
bielenia jasne włókna o stosunkowo małej
zawartości siarki, które barwione obok

wełny np. żółtym barwnikiem z tetrazo-
wanego kwasu 3, 3* - tolidyno -6,6' - dwu-
suilfonowego, sprzęgniętego z 2 cząsteczka¬
mi anilidu kwasu acetylooctowego lub czer¬
wonym barwnikiem, wytwarzanym sposo¬
bem według patentu ' niemieckiego nr
274 082, (przez sprzęganie dwuazobenzemu
z kwasem 1 - N - (2* - oksy - 1' - karbo-
ksynaftaleno - 6( - sulfonylo) - amino - 8 -
- nafitolo - 4, 6 - dwusulfonowym, niebie¬
skim barwnikiem, otrzymywanym przez e-
tylowanie, sposobem według patentu nie¬
mieckiego nr 554 324, barwnika opisanego
w przykładzie V patentu niemieckiego nr
553 001, czerwonym barwnikiem, otrzymy¬
wanym, zgodnie z patentem niemieckim
nr 269 213, przez sprzęganie dwuazowane-
go J* - aminobenzoylo - etylo - 1 - amino-
naftalenu z kwasem 1 - benzoyloamino -
- 8 - nafitolo - 4, 6 - dwusulfonowym, daje
wybarwienia o bardzo dobrej odporności
na pranie.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób nadawania włóknom roślinnym
lub sztucznym właściwości włókien zwie¬
rzęcych, znamienny tym, że stosuje się po¬
jedynczo lub w mieszaninie z innymi ma¬
teriałami produkty kondensacji otrzymy¬
wane z aldehydu tłuszczowego, zwłaszcza
z aldehydu mrówkowego, względnie z środ¬
ków odszczepiających aldehyd, i związku,
który zawiera pięcio- lub sześcioczłonowe
pierścienie heterocykliczne i w którym
występuje co najmniej dwukrotnie grupa
—N=C—NH—X (gdzie X oznacza H lub

I
NH2), najlepiej w postaci rozproszyny.
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